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Úvod
V práci se zabýváme úlohou optimálního rozmístění skladů se zohledněním

nákladů na přepravu. Úloha vychází ze známého problému optimálního rozmís-
tění skladů, což je problém kombinatorické optimalizace nacházející uplatnění
v několika odvětvích. Standardní úloha optimálního rozmístění skladů se snaží
současně minimalizovat celkovou vzdálenost zákazníků od skladů a náklady na
vybudování skladů. Daná formulace je velmi užitečná například ve zdravotnic-
tví, kde je klíčové zdravotnická zařízení rozmístit tak, aby do nich obyvatelé ve
spádové oblasti mohli být dopraveni v co nejkratším čase.

Existují však aplikace, ve kterých takováto formulace nevede k optimálnímu
řešení vzhledem k celkovým nákladům spojeným s provozem takto umístěných
skladů. Jedná se například o náklady na dopravu, jež s umístěním skladů přímo
souvisejí. Zahrnutím nákladů na dopravu vznikne úloha, jež je kombinací kla-
sické úlohy optimálního rozmístění skladů a úlohy optimálního plánování rozvozu.
Kombinujeme tedy dvě fundamentálně odlišné úlohy. Zatímco úloha optimálního
rozmístění skladů je úlohou strategického plánování a rozhodnutí s ní spojená
jsou činěna na období několika let, úloha optimálního plánování rozvozu je úlohou
operačního plánování, jež může být přepočítávána téměř denně. Je tedy zřejmé,
že chceme-li zahrnout náklady spojené s dopravou do rozhodnutí o rozmístění
skladů, musíme uvažovat možné situace, které mohou v dlouhodobém horizontu
nastat. K tomu můžeme využít koncept stochastického programování.

Text práce je rozdělen do tří kapitol. V první kapitole představujeme koncept
stochastické optimalizace, zavádíme základní definice a na příkladech demonstru-
jeme přístupy k úlohám stochastické optimalizace.

V druhé kapitole se věnujeme samotné úloze optimálního rozmístění skladů
se zohledněním nákladů na dopravu. Zprvu rozebíráme standardní úlohu opti-
málního rozmístění skladů. Jsou uvedeny jak základní, tak komplexnější deter-
ministické i stochastické varianty tohoto problému. Dále v této kapitole před-
stavujeme problém optimálního plánování rozvozu. Opět uvádíme celou rodinu
modelů, z nichž nejkomplexnější je model s náhodnou poptávkou, omezenou kapa-
citou vozidel, časovými okny a dvěma typy skladů. Těžiště druhé kapitoly spočívá
ve formulaci několika typů úlohy optimálního rozmístění skladů se zohledněním
přepravy. V kapitole jsou uvedeny deterministické i stochastické modely. Různé
varianty modelů, v nichž figuruje náhoda, jsou buď řešeny přístupem pravděpo-
dobnostních omezení, nebo jsou formulovány jako dvoustupňové úlohy. V závěru
kapitoly uvádíme numerickou simulační studii, která vyčísluje rozdíl v celkových
nákladech při nezahrnutí, respektive zahrnutí nákladů na dopravu do rozhodnutí
o umístění skladů.

Třetí kapitola obsahově navazuje na kapitolu druhou. Je zde popsán praktický
příklad svozu odpadu, který je následně formulován jako dvouvrstvý problém
optimálního rozmístění skladů se zohledněním nákladů spojených s dopravou,
homogenní flotilou a náhodnou poptávkou řešený pomocí sdružených pravdě-
podobnostních omezení. Dále je v kapitole diskutováno, že složitost takovýchto
úloh téměř znemožňuje nalezení přesného řešení pro rozsáhlejší problémy. Proto
je v kapitole představena nová metaheuristika inspirovaná fungováním decentra-
lizované databáze blockchain a především konceptem „proof of work“. Tato nově

3

navržená metaheuristika je následně aplikována na problém svozu odpadu a její
výkonnost je v numerické studii srovnána s komerčním softwarem Gurobi a volně
dostupným softwarem CBC.
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1. Stochastické programování
V této úvodní kapitole definujeme základní pojmy a obecné úlohy determi-

nistické a stochastické optimalizace. Dále představíme základní přístupy ke sto-
chastické optimalizaci, jako je přístup jednoho scénáře, přístup pomocí střední
hodnoty účelové funkce a další. Těžiště této kapitoly bude spočívat v představení
přístupu dvoustupňové optimalizace a úlohy s pravděpodobnostními omezeními.
Jednotlivé přístupy budou předvedeny na konkrétních příkladech.

1.1 Obecná úloha stochastického programování
Nejprve definujeme obecnou úlohu nelineárního programování. Zde se přidr-

žíme formulace z Bazaraa a kol. (2005, Kapitola 1). Úlohou nelineárního progra-
mování tedy rozumíme

min f(x)
s.t. gi(x) ≤ 0, ∀i = 1, . . . ,m,

hj(x) = 0, ∀j = 1, . . . ,l,

x ∈ X,

(1.1)

kde X je podmnožina Rn, m, l ∈ N a f, g1, . . . ,gm, h1, . . . ,hl jsou funkce z Rn do
R, kde n ∈ N. Funkce f se nazývá účelová funkce, omezení typu gj(x) ≤ 0, ∀i =
1, . . . ,m, se nazývají omezení ve tvaru nerovností a omezení typu hj(x) = 0, ∀j =
1, . . . ,l se nazývají omezení ve tvaru rovností. Vektor x ∈ X, který splňuje všechna
omezení, se nazývá přípustné řešení problému (1.1) a množina takovýchto bodů
se nazývá množina přípustných řešení. Cílem je tedy najít takové přípustné řešení
x̂, pro které platí, že pro každé přípustné řešení x je f(x) ≥ f(x̂).

Speciálním případem úlohy (1.1) je úloha lineárního programování. O takové
úloze mluvíme v případě, kdy všechny funkce (t.j. účelová funkce a funkce ome-
zení) jsou lineární, a množina X je konvexní polyedrickou množinou. Potom ta-
kovou úlohu můžeme zapsat ve tvaru:

min cT x
s.t. Ax = b,

x ∈ X,

(1.2)

kde c ∈ Rn, A ∈ R(m+l)×n a b ∈ R(m+l). Je-li množina X definována sou-
stavou lineárních rovnic a přidáme-li k úloze (1.2) omezení x ≥ 0, dostaneme
takzvanou úlohu lineárního programování ve standardním tvaru. Je-li množina
X obecně podmnožinou Zp × Rn−p, kde p ∈ {0, . . . , n}, mluvíme o úloze smí-
šeného (ne)lineárního programování. Je-li p = n, mluvíme o úloze celočíselného
(ne)lineárního programování a, je-li p = 0, dostáváme zpět úlohu (ne)lineárního
programování.

Přirozeným rozšířením úlohy (1.1) je úloha parametrického programování, do
které vstupuje deterministický parametr λ ∈ Λ ⊂ Rk. Důležitou vlastností tohoto
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parametru je, že jeho hodnoty jsou předem známy. Úloha se dá zapsat ve tvaru:

min f(x, λ)
s.t. gi(x,λ) ≤ 0, ∀i = 1, . . . ,m,

hj(x,λ) = 0, ∀j = 1, . . . ,l,

x ∈ X,

(1.3)

kde f, g1, . . . ,gm a h1, . . . ,hl jsou funkce z Rn × Λ do R. Speciálním případem
úlohy (1.3) je úloha parametrického lineárního programování. Tato úloha se dá
zapsat následovně:

min c(λ)T x
s.t. A(λ)x = b(λ),

x ∈ X,

(1.4)

kde X je konvexní polyedrická množina, A(λ) : Rk → R(m+l)×n, b(λ) : Rk →
Rm+l a c(λ) : Rk → Rn. Základní vlastnosti a teoretické výsledky parametrického
programování jsou přehledně sepsány v Still (2018).

Přestaneme-li chápat parametr λ jako deterministický parametr, ale začneme
k němu přistupovat jakožto k náhodnému vektoru, dostaneme takzvanou úlohu
s náhodným parametrem. Uvažujme tedy náhodný vektor ξ = (ξ1, . . . , ξk)T , ξ(ω) :
Ω → Θ ⊂ Rk, kde (Ω, A, P ) je pravděpodobnostní prostor. Úlohu s náhodným
parametrem můžeme zapsat následovně:

min f(x, ξ)
s.t. gi(x,ξ) ≤ 0, ∀i = 1, . . . ,m,

hj(x,ξ) = 0, ∀j = 1, . . . ,l,

x ∈ X,

(1.5)

kde f, g1, . . . ,gm a h1, . . . ,hl jsou funkce z Rn × Θ do R. Množinu přípustných
řešení označme jako C(ξ) = {x ∈ X | gj(x,ξ) ≤ 0, ∀i = 1, . . . ,m; hj(x,ξ) =
0, ∀j = 1, . . . ,l}.


[…]

Centrum(R2,C2), Skládka(R2,S3)}.
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3.3.4 Numerická studie
V této části nejprve na jednom příkladě ukážeme průběh algoritmu. Následně

představíme výsledky numerické studie, která má několik cílů. Prvním z nich je
ověření výkonnosti námi navrhované heuristiky. Na několika úlohách porovnáme
dosažené výsledky komerčního řešiče Gurobi a volně dostupného řešiče CBC s vý-
sledky naší heuristiky BCM. Tím zároveň získáme porovnání výkonnosti komerč-
ního a volně dostupného řešiče.

Výpočty provedené v rámci numerické studie byly provedeny na počítači s pro-
cesorem Intel Core i7-8850H 2,60GHz a RAM 16GB. Algoritmy, simulace a ná-
sledné vyhodnocení bylo implementováno v jazyce Python. Simulované datové
sady a zdrojové kódy jsou přiloženy v příloze. Současně jsou také uloženy ve
veřejně přístupném repozitáři (https://gitlab.com/martin_tlapak/master_
thesis). Software Gurobi a CBC byly ovládány pomocí balíčku MIP, který umož-
ňuje jednoduchou implementaci a ovládání příslušných řešičů. Pro řešič Gurobi
byla použita verze 9.1.1 a volně dostupná akademická licence. Řešič CBC byl
použit ve verzi 2.10.5.

Simulace dat

Absence reálných dat využitelných v numerické studii byla vyřešena jejich
simulací. Cílem této práce ovšem není představit kvalitní stochastické generátory,
které dobře popisují jednotlivé vstupy v této úloze. Využili jsme proto triviální
prostředky, jež jsou pro vygenerování vstupních dat pro úlohy v rámci numerické
studie dostatečné.

Poloha jednotlivých zákazníků, center a skládek byla vygenerována z rov-
noměrného rozdělení na jednotkovém čtverci. Scénáře vyprodukovaného odpadu
jednotlivých zákazníků byly opět generovány z rovnoměrného rozdělení na inter-
valu (0,1). Kapacita vozidel nebyla generována náhodně, ale byla vždy volena
tak, aby úloha byla řešitelná vzhledem k počtu zákazníků a počtu dostupných
vozidel. Náklady na vybudování center, pronájem skládek a pořízení vozidel byly
opět generovány z rovnoměrného rozdělení na intervalu (0,1) a případně následně
škálovány tak, aby řád nákladů odpovídal požadavkům daného případu v rámci
numerické studie.

Analýza průběhu algoritmu

V této části detailněji popíšeme průběh Blockchain metaheuristiky. Průběh
bude demonstrován na instanci s osmi zákazníky, třemi sklady, dvěma skládkami
a dvěma vozidly. Dále je uvažováno čtyřicet scénářů poptávky zákazníků a α =
0,8.

Na obrázku 3.6 je zobrazeno přesné řešení, které bylo spočítáno pomocí soft-
waru Gurobi. Řešení bylo nalezeno za méně než pět sekund.

Pro řešení této instance algoritmem BCM byly zvoleny následující parametry:

• num_of_transactions_perq_block = 40,

• max_iter_in_block = 1000,

• halving_coef = 0,8,
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Obrázek 3.6: Přesné řešení.

• num_halvings= 200,

• early_stopping_improvement = 0,001,

• early_stopping_num_blocks = 10,

• max_invalid_blocks_in_row = 200,

• max_iter = 10000.

Zprvu došlo k nalezení počátečního řešení pomocí hladového algoritmu po-
psaného výše. Toto řešení zobrazeno na obrázku 3.7. Při srovnání s optimálním
řešením získaným pomocí řešiče Gurobi je patrné, že řešení získané hladovým al-
goritmem není optimální. Obě cesty sice používají společnou skládku, ale vozidla
jsou bázována v různých skladech, což v optimálním řešení nenastává.

Algoritmus BCM při řešení této instance s popsaným nastavením parametrů
skončil v rámci jednotek sekund. Aktivovaným zastavovacím kritériem bylo kri-
térium maximálního počtu po sobě jdoucích nevalidních bloků. Tohoto kritéria

51

0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8
0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

Centrum
Skládka
Zákazník

Obrázek 3.7: Počáteční řešení získané hladovým algoritmem.

algoritmus dosáhl po třech stech třiceti jedna iteracích. Poslední vytěžený blok
byl tedy vytěžen během sto třicáté první iterace. Celkem bylo vytěženo sedm
bloků. Genesis blok neobsahuje žádné transakce. Na grafu 3.8, jenž zobrazuje
stupně získaných mutací v jednotlivých vytěžených blocích, je dobře patrné, že
se stupeň mutace v prvním (Genesis) bloku rovná nule. Z grafu 3.8 je čitelné, že
v jednom případě stupeň mutace dosáhl hodnoty dvacet pět.

Na grafu 3.9 je zobrazen vývoj hodnoty účelové funkce po každém vytěženém
bloku. Z grafu vyplývá, že největší pokles byl zaznamenám v druhém vytěženém
bloku. Z grafu je také patrné, jak se optimální hodnota získaná algoritmem BCM
přibližuje k optimální hodnotě přesného řešení, jíž je dosaženo právě vytěžením
sedmého bloku. Algoritmu BCM se tedy podařilo najít také optimální řešení.

Porovnání dosažených výsledků

V rámci numerické studie bylo řešeno celkem dvacet různě rozsáhlých úloh.
Všechny instance byly řešeny pomocí komerčního řešiče Gurobi, volně dostupného
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Obrázek 3.8: Řád mutací v průběhu BCM.

řešiče CBC a námi představené BCM. Výpočetní čas byl pro osmnáct úloh omezen
na půl hodiny, ve dvou nejrozsáhlejších úlohách byl tento limit rozšířen na jednu
hodinu. Všechny datové sady a nastavení parametrů algoritmu BCM jsou součástí
