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Shrnutí obsahu práce

Práce je věnována úlohám optimálního rozmístění skladů se zohledněním přepravy za náhody,

což je kombinace tří náročných úloh/přístupů: optimalizace rozmístění skladů, optimalizace

přepravy a obecně stochastické (celočíselné) optimalizace. První kapitola představuje základní

formulace úloh stochastického programování a na příkladech vysvětluje jejich vlastnosti.

Zavedeny jsou metriky pro posouzení kvality řešení a formulovány deterministické ekvivalenty

úloh. Druhá kapitola je poté věnována různým deterministickým a stochastickým formulacím

úlohy optimálního rozmístění skladů se zohledněním přepravy. Postupně jsou formulovány

složitější úlohy, což umožňuje čtenáři, aby do problematiky lépe proniknul. Kapitola končí

formulací se zahrnutím pravděpodobnostního omezení, která je poté využita v následující

numerické studii. Ve třetí kapitole jsou porovnány komerční a open-source řešitele s blockchain

algoritmem, který uchazeč sám navrhnul a implementoval v jazyce Python. Na simulovaných

instancích se potvrdilo, že standardní řešitele umí řešit úlohy se značně omezeným rozsahem,

zatímco nový algoritmus dosahuje dobrých výsledků i pro větší zadání.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma hodnotím jako přiměřeně náročné. Poznatky získané během

magisterského studia o stochastické a celočíselné optimalizaci rozšiřuje dostatečně. Zadání

práce považuji za splněné.

Vlastní příspěvek. Vlastní příspěvek autora spočívá ve formulaci úloh optimálního rozmístění

skladů se zohledněním přepravy s náhodnými elementy jako problémů stochastické

optimalizace. S ohledem na fakt, že s jedná o složité stochastické celočíselné úlohy, je již

samotné nalezení přípustné „fungující“ formulace netriviální. Nový je pak především

„blockchain“ algoritmus představený v numerické části, který zcela novým způsobem

prohledává okolí aktuálního řešení a iterativně postupuje do dalšího bodu s lepší hodnotou

účelové funkce. Porovnání pro takové rozsahy úloh, které je komerční software schopen

řešit, vyznívá velmi dobře pro nový algoritmus. Nový algoritmus navíc funguje dobře i pro

velikosti úloh, kde standardní solvery selhávají.

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je velmi dobrá. Úlohy jsou formulovány

matematicky korektně. Domnívám se, že některé netriviální části formulací úloh by si

zasloužily detailněji vysvětlit.

Práce se zdroji. Zdroje jsou uvedeny v seznamu literatury a řádně citovány v textu. Otrocky

okopírované části jsem nezaznamenal. Značná část práce je zcela originální.

Formální úprava. Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni.

Připomínky a otázky

Škoda, že je práce psaná česky. Myslím, že navržený algoritmus je zajímavý pro

širší/mezinárodní vědeckou komunitu.

Závěr

Práci považuji za kvalitní s dostatečným vlastním přínosem uchazeče a doporučuji ji uznat jako

diplomovou.
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